Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2023 №_____

Об утверждении порядка предоставления субсидии за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан государственному унитарному предприятию Республики Татарстан «Татлизинг» в целях финансового обеспечения затрат на оплату доли в уставном капитале вновь созданного государственным унитарным предприятием Республики Татарстан «Татлизинг» общества с ограниченной ответственностью

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан государственному унитарному предприятию Республики Татарстан «Татлизинг» в целях финансового обеспечения затрат на оплату доли в уставном капитале вновь созданного государственным унитарным предприятием Республики Татарстан «Татлизинг» общества с ограниченной ответственностью.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                      А.В. Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от «___» _____ г. № _____

[bookmark: P34]Порядок
предоставления субсидии за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан государственному унитарному предприятию Республики Татарстан «Татлизинг» в целях финансового обеспечения затрат на оплату доли в уставном капитале вновь созданного государственным унитарным предприятием Республики Татарстан «Татлизинг» общества с ограниченной ответственностью

[bookmark: P44]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан государственному унитарному предприятию Республики Татарстан «Татлизинг» (далее - предприятие) в целях финансового обеспечения затрат на оплату доли в уставном капитале вновь созданного предприятием общества с ограниченной ответственностью (далее - субсидия).
[bookmark: P45]2. К направлениям расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, относится:
оплата доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью при его учреждении в соответствии с Федеральным законом от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон № 14-ФЗ).
[bookmark: P57]3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя бюджетных средств - Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство) как до получателя бюджетных средств на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период (закона Республики Татарстан о внесении изменений в закон Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
4. Предприятие на 1 число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), должно соответствовать следующим требованиям:
[bookmark: P78]не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (нерегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Татарстан;
не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к предприятию другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность предприятия не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ
не получает средства из бюджета Республики Татарстан на основании иных нормативных правовых актов Республики Татарстан на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.
5. Для получения субсидии предприятие представляет в Министерство нарочным способом или посредством почтового отправления по адресу: 420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Дзержинского, д. 10 на бумажном носителе заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявка), с приложением следующих документов:
копии учредительных документов предприятия, а также документов о внесении всех изменений в них, заверенные руководителем предприятия либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий (с приложением копии доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации);
[bookmark: P87]справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом по состоянию на 1 число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 г. № ЕД-7-8/1123@;
копию утвержденного штатного расписания, заверенную руководителем предприятия либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий (с приложением копии доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации;
гарантийное письмо, подписанное руководителем предприятия и заверенное печатью предприятия, подтверждающее его соответствие пункту 4 настоящего Порядка.
[bookmark: _GoBack]В случае непредставления предприятием документа, предусмотренного абзацем третьем настоящего пункта, Министерство запрашивает указанный документ в порядке межведомственного информационного взаимодействия в налоговом органе.
[bookmark: P95]6. Министерство осуществляет прием и регистрацию заявки с приложенными документами в день их представления.
Министерство в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации заявки проверяет предприятие, а также представленные им документы на предмет соответствия требованиям, установленным пунктами           4 и 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии, направляет на электронный адрес предприятия уведомление о принятом решении, а в случае принятия решения о предоставлении субсидии - с приложением проекта Соглашения.
7. Основаниями для отказа в представлении субсидии являются:
несоответствие представленных предприятием документов требованиям, определенным пунктом 4 настоящего Порядка;
непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
несоответствие предприятия требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;
установление факта недостоверности представленной организацией информации.
[bookmark: P105]8. Размер субсидии (С) определяется по следующей формуле:

С = Рук

где:
Рук – размер доли или размер увеличения доли государственного унитарного предприятия в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью при его учреждении в соответствии с статьей 16 Закона № 14-ФЗ.
Расходы, указанные в настоящем пункте, определяются в соответствии с законодательством, а также методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), заключающимся в анализе информации о рыночных ценах идентичных (однородных) товаров, работ, услуг, в том числе информации о ценах организаций-изготовителей, об уровне цен, имеющейся у органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, включая официальные сайты производителей и поставщиков в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения, заключаемого между Министерством и предприятием. Соглашение заключается в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия Министерством решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.
10. В соглашении предусматриваются:
размер субсидии, ее целевое назначение, направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, порядок и сроки перечисления субсидии;
точная дата завершения и конечное значение результатов предоставления субсидии (конкретная количественная характеристика итогов);
сроки и формы представления отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, а также, при необходимости, дополнительной отчетности;
согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Министерством соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692  Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;
условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;
меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии;
положения о запрете приобретения предприятием, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с предприятием, за счет полученных из бюджета Республики Татарстан средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения.
При необходимости Министерство заключает с получателем субсидии дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
[bookmark: P149]11. Предприятие в течение двух дней, исчисляемых в рабочих днях, со дня доставки на адрес ее электронной почты проекта Соглашения подписывает его и представляет в Министерство в бумажном виде нарочно.
12. Результатами предоставления субсидии является:
Оплаченная (выкупленная) доля предприятия в уставном капитале вновь созданного общества с ограниченной ответственностью, которое не может быть меньше минимального размера, установленного Законом № 14-ФЗ.
Сроки достижения результатов предоставления субсидии не могут быть позднее 31 декабря года, в котором была предоставлена субсидия.
Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.
13. Перечисление субсидии осуществляется Министерством единовременно не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем заключения соглашения, на расчетный или корреспондентский счет, открытый предприятию в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации.
14. Предприятие ежеквартально представляет в Министерство отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Республики Татарстан, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
При необходимости Министерство устанавливает в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
[bookmark: P163]15. Министерство осуществляет проверку соблюдения условий и порядка предоставления субсидии организацией, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий и порядка предоставления субсидии организацией в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
16. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет Республики Татарстан в 15-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства:
в полном объеме в случаях нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля, и непредставления отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии и отчета об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в установленный срок;
в размере, определяемом пропорционально отклонению от значения результата предоставления субсидии, установленного Соглашением, в случае недостижения значения результата предоставления субсидии.
17. При возврате в доход бюджета Республики Татарстан средств в случаях, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, Министерство принимает решение об уменьшении уставного фонда получателя субсидии в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
18. В случае нарушения получателем субсидии срока добровольного возврата субсидии, установленного пунктом 16 настоящего Порядка, Министерство в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения указанного срока принимает меры по принудительному взысканию указанных средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
19. Контроль за эффективным использованием предоставляемой субсидии осуществляется Министерством в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления субсидии за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан государственному унитарному предприятию Республики Татарстан «Татлизинг» в целях финансового обеспечения затрат на оплату доли в уставном капитале вновь созданного государственным унитарным предприятием Республики Татарстан «Татлизинг» общества с ограниченной ответственностью
Форма

[bookmark: P189]Заявление
для предоставления субсидии за счет средств резервного фонда Кабинета Министров государственному унитарному предприятию
Республики Татарстан «Татлизинг» в целях финансового обеспечения затрат
на __________________________________________
_________________________________________________________

                                                      «__» ________ 20__ г.

     1.   Полное   наименование   государственного   унитарного предприятия
Республики Татарстан:
________________________________________________________________
(далее - предприятие).
    2. Информация о видах деятельности, осуществляемых предприятием: __________________________________________________________________.
    3. Цели предоставления субсидии: __________________________________ __________________________________________________________________.
    4. Сумма субсидии: ______________________________________________.
    5. Место нахождения, адрес предприятия: ___________________________ __________________________________________________________________.
    6. Почтовый адрес предприятия: ________________________________________
    7. Банковские реквизиты предприятия для зачисления средств субсидии: __
__________________________________________________________________.

    Настоящим заявляю, что вся информация, представленная в заявлении, а также дополнительные материалы являются достоверными.
Приложение:

	№ п/п
	Наименование приложенных документов
	Количество листов

Руководитель                   ________________/__________________________/
                                 (подпись)         (расшифровка подписи)

                                    М.П.